1

М Э Р И Я
Информационный листок органов местного самоуправления

муниципального образования «Заларинский район»

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований

   № 28                                                                                                                        15.03.2024г.

                                                                 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация муниципального образования

«Заларинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15.03.2024г.                          р. п. Залари                                        № 285

О проведении месячника защиты

прав  потребителей на территории

муниципального образования «Заларинский  район»

          В целях повышения качества и культуры обслуживания населения Заларинского района в сфере

торговли, общественного питания и бытового обслуживания, содействия правовому просвещению граждан в

области защиты  прав потребителей, в соответствии со статьей  44 Закона Российской Федерации от

07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей, на основании  распоряжения службы потребительского

рынка и лицензирования Иркутской области от 05.03.2024  № 83-430-ср «О проведении месячника защиты

прав потребителей на территории Иркутской области», руководствуясь ст. 46 Устава муниципального

образования  «Заларинский район», администрация муниципального образования «Заларинский район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Принять участие в проведении месячника защиты прав потребителей (далее – месячник),

организованном  на территории  Иркутской области в период с 15 марта по 14  апреля 2024 года  и  провести

в указанные сроки месячник  на территории муниципального образования «Заларинский  район».

         2. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на защиту прав потребителей,

планируемых для проведения в период месячника.

         3. Отделу потребительского рынка товаров, услуг и ценообразования администрации  муниципального

образования  «Заларинский район» (далее – отдел потребительского рынка) (О.В. Кобешева):

3.1. проинформировать через средства массовой информации население о проведении месячника;

2

3.2.  принять участие в проведении  планируемых мероприятий в рамках проведения месячника;

3.3.  организовать в период проведения месячника работу телефонной «горячей линии» по вопросам

защиты прав потребителей  по телефону 8(39552) 2-15-22;

3.4.  о результатах проведенной работы проинформировать  Службу потребительского рынка и

лицензирования Иркутской области в срок до 22 апреля  2024  года;

3.5. подвести  итоги проведения месячника и подготовить информацию для освещения в средствах

массовой информации в срок до 29 апреля 2024 года.

4. Рекомендовать Территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в Заларинском, Балаганском и

Нукутском районах (С.В. Томашева), Филиалу Федерального бюджетного учреждения здравоохранения

«Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в г. Саянске, Зиме, Зиминском, Заларинском,

Балаганском и Нукутском районах (С.А. Сазонов):

4.1. провести  мероприятия по защите прав потребителей в соответствии с полномочиями,

установленными законодательством Российской Федерации, и принять участие в проведении планируемых

мероприятий в рамках проведения месячника на территории муниципального образования «Заларинский

район»;

2

4.2. проинформировать  отдел  потребительского  рынка о результатах  проведения мероприятий  в

срок до 19   апреля 2024  года.

5.  Настоящее  постановление подлежит официальному опубликованию в информационном листке

«Мэрия» и на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в  информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы

администрации муниципального образования  «Заларинский район»  Мисюра В.Ф.

Глава администрации муниципального

образования «Заларинский район»

В.В. Самойлович

Утверждено

постановлением администрации

 муниципального образования  «Заларинский район»

от 15.03.2024 года  №285

План мероприятий,

проводимых в рамках месячника защиты прав потребителей

на территории муниципального образования «Заларинский  район»

№

п/п

Мероприятия Сроки исполнения Ответственные

исполнители

1 2 3 4

1. Организация работы телефонной

«горячей линии» по вопросам защиты

прав потребителей по телефонам:

8(39552) 2-15-22;

8(39552) 2-30-15;

8 (39553) 5-27-32

Весь период

Отдел потребительского рынка, ТО

Управления Федеральной службы

по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия

человека по Иркутской области  в

Заларинском, Балаганском и

Нукутском  районах  (далее - ТО

Роспотребнадзора, - по

согласованию), филиал  ФБУЗ

«Центр гигиены и эпидемиологии в

Иркутской области» в г. Саянске, г.

Зиме, Зиминском, Заларин-ском,

Балаганском и Нукутском районах

(далее – филиал  ФБУЗ ЦГиЭ в

ИО)

2. Организация и проведение

просветительского мероприятия в

Заларинской ЦБС с проведением лекции

на тему: «Справедливый и

ответственный искус-ственный

интеллект для потребителей»

15.03.2024 ТО Роспотребнадзора (по

согласованию);

Отдел потребительского рынка

3. Рассмотрение жалоб и обращений

потребителей по вопросам защиты прав

потребителей

Весь период Отдел потребительского рынка

4.  Размещение информационных

материалов по вопросам защиты прав

потребителей на официальном сайте

муниципального образования

«Заларинский район»

Весь период Отдел потребительского рынка

3

5. Заседание  координационного совета по

обеспечению защиты прав потребителей

в МО «Заларинский район»

В период

проведения

месячника

Отдел потребительского рынка,

ТО Роспотребнадзора (по

согласованию)

6. Организация  и проведение совещания с

руководителями организаций

потребительского рынка, действующих

на территории района, по разъяснению

требований действующего

законодательства в сфере защиты прав

потребителей

до 14.04.2024 г.

(по мере

необходимости)

Отдел потребительского рынка,

ТО Роспотребнадзора (по

согласованию)

7. Организация и проведение

просветительных мероприятий среди

учащихся и коллективов

образовательных заведений по

разъяснению законодательства в сфере

защиты прав потребителей

В период

проведения

месячника

Отдел потребительского рынка,

ТО Роспотребнадзора (по

согласованию)

8. Разработать информационные

материалы (статьи, листки-

рекомендации) по вопросам

«Справедливый и ответ-ственный

искусственный интеллект для

потребителей»

для распространения среди населения

Заларинского района   в виде памяток и

брошюр

до 14.04.2024г. Филиал  ФБУЗ ЦГиЭ в ИО – (по

согласованию)

9. Подготовка и публикация статей в

средствах массовой информации (в том

числе на сайте администрации МО

«Заларинский район), посвященные

вопросам применения искусственного

интеллекта и последствий для

безопасности потребителей,  по общим

вопросам защиты прав потребителей

до 14.04.2024г. Отдел потребительского рынка,

Филиал  ФБУЗ ЦГиЭ в ИО – (по

согласованию)

10. Информирование населения через

средства массовой информации о

результатах проведения месячника

 до 29.04.2024г.  Отдел потребительского рынка

Начальник отдела потребительского

рынка товаров, услуг и ценообразования

администрации  МО «Заларинский район»

О.В. Кобешева

Ответственный за выпуск и компьютерную верстку Соколова М.Г.

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой Заларинского

района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 27.12.1991 года «О

средствах массовой информации»

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район»

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61